
El.

be-th

e drn

2 vos C-.

st
ra

na

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Ve stínu obrů -
Vedle řady přírodních i člověkem vytvoře
ných gigantických objektů si každý z nás 
musí připadat nepatrný

Šampióni ptáci rise
Rozhovor o kukačkách, vrabcích i opeřených 
„exotech“. A také o tom, jak města ovlivňují 
evoluční vývoj ptáků

34

40

Strážce hedvábně stezky I
Si-an patří mezi nejvýznamnější čínské met
ropole. Vedle sebe tam stojí moderní budovy 
i prastaré chrámy

V krajině jezer a ovci I
Anglický národní park Lake District v sobě 
výjimečně snoubí jezerní krajinu, zelené kop
ce a pradávná lidská sídla

60

Poklady prerie
Aby se z agáve mohl pálit mezcal, musí se rost 
lina osekat, upéct a před destilací ještě nechat



400.4100+1obsah Čísla 17/2024

VĚDA A TECHNIKA

Odkud přišla smrt?
Neandertálci vyhynuli asi před čty
řiceti tisíci let a nad příčinami jejich 
vymizení si vědci lámou hlavu dodnes

Struny vesmíru 44
I/ : v V*: • /Kosmické struny se nejčastěji popisují
jako jizvy táhnoucí se vesmírem. Dů-
kaz jejich existence však zatím chybí

Svěžest tam dole 48
Ameriku dobývají deodoranty určené 
pro celé tělo. A mnohé z nich otevře
ně i nenápadně cílí hlavně na ženy

Nejdelší pokusy
V minulosti se mnozí badatelé museli
smířit tím, že se započaté experimen
ty podaří dokončit až po jejich smrti

HISTORIE A SPOLEČNOST

Na vysoké úrovni
Harrapská kultura se v Asii zrodila

10

před pěti tisíci let. A mohla se směle
měřit S Egyptem i Mezopotámií

Kam mizí agáve? 18
Mexický mezcal se těší obrovské oblibě.
a výrobci tak drancují vzácné porosty 
agáve, z nichž se alkohol destiluje

Talent nestačí slavíme 60. ročník

ka absolvovala mistrovskou dirigent
skou školu

Antonia Bricova jako první Američan-

st
ra

na
Konec zlaté horečky 
Po divoké zlaté horečce zbylo v ka
nadském teritoriu Yukon rozsáhlé
kulturní dědictví i dosud fungující doly

Ve světě mužů
Jaké osudy zažívaly průkopnice, jež 
si prošlapávaly cestu v ryze muž
ských oborech? A CO je hnalo vpřed?

30

3

1*

2) t.

4 &

2 4w

“ys \ 1

»1

si přitom zachovává historický ráz, který soupeří 
s moderní metropolí

e

2-o e 
F3.

$ -

%wxex

43

37

2 •

Salt(nogelg
VI

‘9.

Město pro všechny
Si-an byl v minulosti křižovatkou kultur. Dodnes

4305-

off.

n

BIE stev.

^
w

wia

stalo se v roce 1998

Jsme mistři světa!
Hokejový turnaj na zimních olympij
ských hrách v Naganu se do historie 
zapsal jako první, kvůli kterému se 
přerušila sezona 
NHL, takže 
se ligoví hráči 
mohli zúčastnit 
klání v Japon
sku. Ačkoliv se 
předpokládalo, 
že jej ovládnou
Američané, senzačními vítězi se stali 
čeští hokejisté, kteří ve finále porazili
tým Ruska. Třetí místo proti Kanadě 
vybojovali Finové.

Lež pod přísahou
Americký prezident Bill Clinton při 
soudním slyšení pod přísahou tvrdil, 
že neměl poměr se stážistkou Monikou 
Lewinskou. Následné vyšetřování však 

prokázalo opak 
a křivá výpověďse 
stala rozbuškou 
pro prezidentský 
impeachment. 
Clinton jej pod
stoupil jako teprve 
druhá hlava USA,

se

po Andrewu Johnsonovi v roce 1868. 
Nakonec však nebyl uznán vinným 
a mohl své volební období dokončit.

Cesta k samostatnosti
Koncem Února 1998 vypukla válka
V Kosovu, V níž bojovaly ozbrojené síly 
Svazové republiky Jugoslávie a albán-
ská Kosovská 
osvobozenecká 
armáda. Konflikt
bohužel ne-
chvalně proslul
i útoky na civilní 
obyvatelstvo.
V roce 1999

• ^$

zasáhlo proti Jugoslávii NATO, záhy 
poté válka skončila a Kosovo se pod 
dohledem mezinárodní správy mohlo 
vydat směrem k nezávislosti.

OTO
110O--1L

17/2024 L
100+1 zahraniční zajímavost O


